
新生活スタート 

副校長 岸田 大輔 

 

晴れやかな青空の広がる季節となりました。令和７年度が始まり、約１か月が過ぎようとしています。 

さて、皆さんは港特別支援学校の校訓を覚えていますか？ 

「元気」「根気」「勇気」ですね。 

「元気」とは、明るく心身ともに健康であること 

「根気」とは、がまん強く、継続できること 

「勇気」とは、前向きに、チャレンジすること 

これから１年間、この校訓を胸に、目標に向かって、一人一人のペースを大切にして取り組んでいきましょう！ 

２・３年生の皆さんは、新しい教室や担任等、新たな環境にも慣れてきて、日々の学習に落ち着いて取り組むことが

できています。先輩としての頼もしさを感じます。１年生の皆さんも、当初は、新たな環境で少し緊張していた表情も、

今では、友達や担任とのやり取りの中に笑顔が見られるようになってきました。これから学校行事も始まり、友達と協

力して活動に取り組む機会も増えてきます。たくさんの友達と関わる中で良好な関係を築きながら、充実した学校生活

を送ってほしいと思います。 

来週末には連休もありますが、４月からの緊張が解けて、これまで溜めていた疲れが現れやすい時期でもあります。

御家庭におかれましてもお子様の体調の変化には十分お気をつけいただきますようお願いいたします。 

最後に、４月18日（金）に実施しました全校保護者会には、大変多くの保護者の皆様に御出席いただきありがとう

ございました。保護者の皆様におかれましては、今年度の本校の教育活動に対して、御理解と御協力の程よろしくお願

いいたします。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    令和７年４月 25日（金） 

東京都立港特別支援学校長 

    岡戸 良雄 

No.２ 

 

東京都立港特別支援学校 学校だより 

出会いと成長の春に 

普通科１年学年主任：村上 希  

新しい季節の訪れとともに、今年度、普通科１年生は10クラス・65名の生徒が入学しました。新たな環境に少し戸

惑いながらも、多くの出会いに期待と希望を膨らませ、新年度が始まりました。自己紹介や学校内探索をしながら、新

しい環境に少しずつ慣れ、それぞれが高校生活の目標を立てて学習に励んでいます。新たな出会いを成長に繋げ、様々

なことに挑戦する力を身に付けていきましょう。 

また、新生活による疲れも出てくる頃です。規則正しい生活を送り、心と身体を健康に過ごせることを願っています。

一人一人の強みや良さを伸ばし、学校が生徒にとって安心できる場所になれるよう努めてまいります。保護者の皆様と

連携して一緒に成長を見守れればと思います。御協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

職能開発科１０年目を迎えて 

職能開発科主任：杉原 英雄 

７期生が卒業し、寂しさを感じながら過ごした年度末でしたが、４月８日に10期生となる新入生20名が入学し、

活気があふれるいつもの職能開発科の雰囲気が戻ってきました。新入生歓迎会では生徒会が中心となり、自己紹介

やクラス目標の発表、委員会の紹介などをし、学科全体で１年生を温かく迎えました。 

本校職能開発科が設置されて今年度で 10 年目になります。これまで築き上げてきた実績や伝統を大切にしなが

ら、今の時代に合った新しいことにも積極的にチャレンジをしていきます。今年度も多くの企業に囲まれている本

校の恵まれた環境を最大限に生かし、生徒の皆さん一人一人の目標を達成できるよう、保護者の皆様と連携し、支

援してまいります。保護者の皆様、引き続き御協力よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

普通科作業学習の生産品販売と職能開発科食品コースのカフェ営業について（お知らせ） 

 

教務主幹 田近 暢彦 

 

今年度の普通科「作業学習」では、フードサービス、ハンドワーク、生産園芸サービス、ランドリーサービスの

４作業種において、生産品を販売する予定です。また、職能開発科「職業に関する専門教科」では、食品コースが

カフェ営業を行う予定です。実施日は、学校だより（まなび舎）の月予定にてお知らせします。 

生徒たちが授業で学んだことを発揮できる機会であり、今後の活動においても大きな励みとなります。お時間が

ございましたら、ぜひお立ち寄りください。 

 

【販売品】フードサービス ：クッキー、ブラウニー、チョコレートなどの洋菓子 

     ハンドワーク  ：ストラップ、小物類など 

     生産園芸サービス：野菜など 

     ランドリーサービス：小物類 

     ※フード以外は年数回不定期での販売です。 

 

【カフェ】コーヒー、アイスコーヒー（夏季のみ）、洋菓子等 

 

【営業及び販売場所】本校舎１階 シーサイドカフェ及びその付近 

 ※月予定の表記は、フードサービス➡フード、ハンドワーク➡ハンド、生産園芸サービス➡園芸、 

カフェ営業➡カフェ、ランドリーサービス➡ランドリーとします。 

 

大型連休期間中の緊急連絡について 

 

大型連休期間中は、学校では電話連絡を受けることができなくなります。そのため、緊急な時には、以下

に御連絡くださいますようお願いします。 

 

学校携帯（副校長：岸田）：０８０－４７８１－４３１７ 

 

学校から保護者の皆様に緊急なお知らせがあった場合は、Classi等で御連絡します。未登録の方は至急お

手続きください。御理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

学校からのお知らせ 

                   

第１２回 体育祭のお知らせ 

総務部：井上 綾 

本年度の体育祭も昨年度同様、全校での開催となります。生徒達は、本番を楽しみにしながら、体育祭係会や日々

の練習を行っております。 

詳細については、先日配布いたしました「令和７年度 体育祭のお知らせ」を御覧ください。御多用と存じます

が、保護者の皆様に御来校いただき、たくさんの応援をお願いいたします。 

 

〔日時〕 ５月17日（土） ９時25分～14時55分 

〔予備日〕５月20日（火） ９時25分～14時55分  ※予備日雨天の場合は、中止。 

 

雨が予想される場合は、当日、朝６時の時点の判断で保護者コミュニケーションシステム（Classi）を使用し、御連絡させていただき

ます。連絡がない場合は、予定通り実施となります。 

※なお、天候によっては短縮での実施も考えられます。時間に余裕をもって御来場ください。 

 

 

     


